
     F-1 腹話術グランプリへの道

         情熱の福わじゅつ師 やないあつ子先生

みなさんこんにちは、わたくしは今、テレビや

雑誌、ラジオ、新聞などで全くおなじみでない腹

話術師のやないあつ子と申します。私の腹話術の

友人で武田康子さんと言う方がおられます。その

弟さんの武田以知郎先生が私に岡崎先生を紹介

してくださいました。岡崎先生とのご縁はもう 10
年以上となります。今まで知り合った先生方の中

で最も尊敬する方であり毎日手を合わせており

ます。合わせ過ぎて今では指紋もなくなりまし

た。少しだけ自己紹介をさせてください。

私が腹話術をやり始めたのは 1995 年の阪神淡

路大震災からです。当時私のマンションは全壊で

した。その年の 8 月から腹話術を習い始めてすぐ

に仮設住宅を回りました。当時、初心者過ぎて自

分が下手かどうかさえもわからず、あちこちにボ

ランティアに回りました。28 年間も飽きもせず腹話術を続けております。

年がバレてしまいますが私が知っている腹話術師は川上のぼるさんと言う方でした。今、

頷いた方は推定 60 歳以上かと思います。

川上のぼるさんが生まれたのは 1929 年。10 年前に 84 歳で亡くなられました。

いっこく堂さんがテレビに出始めたのか 30 歳位の時だったと思いますので、それまでの 40
年以上は川上のぼるさんが腹話術の世界を席巻してこられました。交通課のけんちゃんを広

げたのも川上さんです。いっこく堂さんがデビューされて約 30 年。かれも今年で 60 歳に

なられます。現在いっこく堂さんのように有名な腹話術師は私以外におりません・・・と言

うのは冗談ですが(笑)
それほど、この世界のプロは少ないのです。現在腹話術を習っている人の平均年齢はなんと

60 歳から 70 歳位だと思います。こんなことしていては、腹話術は絶滅危惧種になってしま

います。それで私は若い世代に腹話術の面白さを知ってもらおうと昨年の２月に第 1 回Ｆ

－１腹話術グランプリ全国大会を立ちあげました。

【目的】

１.全国規模の大会を開催することで、腹話術の世界の向上を図りながら、幅広い世代（特に

若い世代）に腹話術というものを認知してもらう

2.決勝戦まで勝ち抜いてゆくオンラインの動画を通して、多くの人に腹話術の



楽しさや面白さを味わってもらう

3.大会を通して、スキルアップとメジャーデビューやプロを輩出をする

4.この大会をきっかけに若い世代の方々が

腹話術に興味を持ち、あるいは体験したいと思う

人を増やすことで日本の文化の向上の一助を担う

審査員にはいっこく堂さんもいらしてくださいま

した。素晴らしいコメントをしてくださいます。昨

年の優勝者は、6 体腹話術のニッシャン堂と言う方

です。先月の 31 日に人間国宝よーいドン！に出演

されました。人間観察モニタリングにも出ました

よ。

今年のグランプリは若い人達が参戦してくださっ

たのがとても嬉しかったです。最年少は小学 2 年生

の笹本旭君と言う男の子です。公式サイトで動画も

見れますよ。

今年は三部門に分けました。

① エンターテイメント部門

今回の優勝者は推定 25,6 歳の女性です。私は今、彼女をＥテレに推薦しています(笑) 歌

がめちゃくちゃ上手で可愛い方です

② 映像部門

1 分間で腹話術を使ってどれだけ面白い映像を作れるかを競います。

1 分間ですが素晴らしいサスペンスドラマになっています。注意深くみてくださいね。

③ 仕事に使える腹話術部門

これは 7 分のプレゼンです。今回の優勝者は小学校の特別支援学級の担任の先生です。

感動のエピソードもあり素晴らしいプレゼンでした。

腹話術は飛躍的に進化しました。

又、腹話術人形は歯科衛生士、教師、保育士、管理栄養士、養護教員、音楽療法士、人権問

題など多種多様に使えるメリットがあります。

腹話術を使うメリットは大きく分けて 3 つ

① ワクワク感

② 観客の集中力の持続

③ 人形を悪者にして、こども達から正しい答えを引き出す



歯科指導はパペットを使うと子供たちにめちゃくちゃウケますよ！どのよう

にして腹話術を使ったらいいのか分からない方は私に習いに来てください(笑)

神戸市東灘区に住んでおります。

プログラムをご覧になって、仕事のご依頼をされたい方は下記に連絡先にお願いいたします。

【優勝者の連絡先】

2022 年度 優勝者  ニッシャン堂  電話番号 090-8794-1180
          Facebook ニッシャン堂で検索してメッセージをお送りください。

2023 年度

＊ エ ン タ ー テ イ メ ン ト 部 門 優 勝 者 佐 藤 仁 美 （ ひ と み ）

email:morimorichannel2@gmailcom
＊映像部門        優勝者 香之鳥（渡邊隼人） 090-5403-3562
                         Email:hyt-noroko@hotmail.co.jp
＊仕事に使える腹話術部門 優勝者 渡邊隼人      同上

保育園、学校、介護施設 歯科医院 保健施設 などにも彼らをお招きくださると嬉しい

です♪
                     【スポンサーご協力のお願い】

最後にお願いなのですが、F-1 腹話術グランプリは 2 年間自費にて運営いてまいりました

が、来年度からはスポンサーや協賛していただける会社や個人の方を募集しております。ご

協力頂きました方々には来年度のグランプリのチケットや配信を無料にさせて頂いたり出

向ける場合は、私が腹話術の公演をさせて頂きます。

連絡先は下記の通りです

やないあつ子連絡先  電話 090-6919-5516

メール vent.love24@gmail.com   

オフィシャルページ       やないあつ子ユーチューブ    


